
COMUNE  DI  ISOLA RIZZA
PROVINCIA DI VERONA

Via G. Marconi, 187 - 37050 ISOLA RIZZA (VR)
Codice Fiscale 00660940230  -  Partita IVA 01688640232

COPIA

N. 29 AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE   N.48 R.G. DEL 27-07-2022

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DANNEGGIATI DEL CENTRO
ABITATO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED AGGIORNAMENTO
QUADRO ECONOMICO. CUP E77H22003450001 - CIG 9330771BCE

mailto:N.@73@


IL RESPONSABILE DELL’AREA

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti
locali, ed in particolare:
-l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
-l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
-gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Viste le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30.11.2015 e n. 5 in data 30.05.2018, esecutive
ai sensi di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del
trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 comma 1,
lettera a)”, e quindi è stato recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di
tutte le funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti.

Vista la delibera di G.U. n. 29 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale si è provveduto ad
approvare il nuovo schema organizzativo e relativo organigramma del personale
dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prevedendo l’istituzione di nuovi settori
organizzativi.

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, n. 16 del 28/10/2021,
con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni aderenti per il
trasferimento delle funzioni fondamentali, è stato nominato “Responsabile dell’Area Edilizia
Pubblica” il geom. Zidetti Gilberto, ed è stato disposto che lo stesso ha il potere di
impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul bilancio dell’Unione
dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni aderenti.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 18/02/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 18/02/2022, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il provvedimento di Giunta Comunale n. 14 del 23/02/2022, esecutivo ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024.
Parte contabile”;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità
amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di
contabilità.

Premesso che:
con decreto ministeriale del 14/01/2022, in applicazione del comma 407 dell’articolo
1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, sono stati
assegnati ai comuni “Contributi Per Investimenti Finalizzati Alla Manutenzione
Straordinaria Delle Strade Comunali, Dei Marciapiedi E Dell'arredo Urbano” Per Le
Annualità 2022 E 2023;
il contributo assegnato al Comune di Isola Rizza, in base alla classe demografica, è
fissato in €. 10.000,00 per il 2022 ed €. 5.000,00 per il 2023;
l’erogazione del contributo è subordinata al rispetto del termine stabilito per l’inizio
dei lavori, fissato il 30 luglio 2022;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 20/07/2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dei “Lavori di rifacimento marciapiedi danneggiati del centro abitato”, redatto dall’Ufficio
Tecnico dell’Unione dei Comuni Destra Adige in data 15/07/2022, dell’importo complessivo
di €. 10.000,00 così suddiviso:

A) LAVORI
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €.   8.835,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Incentivi per funzioni tecniche d.lgs. 50/2016

art. 113 comma 3-
art. 113 comma 4-

€      141,37
€.       35,34

B2) Oneri fiscali IVA 10% su A) €.     883,58
B3) Imprevisti ed arrotondamento €.     103.87

Totale somme a disposizione €     1.164,16
TOTALE GENERALE €.  10.000,00

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica n.
44 del 21/07/2022 veniva stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.
art. 36, come modificato dall’ art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 modificato
dal D.L. 77/2021, mediante ricorso al MEPA attraverso Richiesta Di Offerta (RDO),
invitando allo scopo n. 2 ditte specializzate nel settore già accreditate sul Mercato
Elettronico;

Visto il Verbale di gara mediante RDO n. 3126863 in data 27/07/2022 che si allega alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale, con il quale viene disposta
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori a favore della ditta SCALIGERA COSTRUZIONI
SRL con sede in Verona (VR) Via Col. Fincato n 5, (P.IVA 02696130232), che con il
ribasso dell’1,00% sull’importo a base d’asta di €. 8.835,84 risulta aggiudicataria dei lavori
per l’importo netto di €. 8.747,48 oltre ad IVA al 10%.

Visto il contratto generato automaticamente dal MEPA, RDO n. 3126863 relativo ai lavori
in oggetto indicati;

Vista la visura camerale, acquisita attraverso il Servizio InfoCamere, documento n.
T483941863 in data 27/07/2022;

Visto il Durc on line, prot. INAIL_33840960 In data 08/07/2022, con scadenza il
05/11/2022;

Ritenuto altresì di provvedere all’aggiornamento del quadro economico dell’opera, a
seguito dell’aggiudicazione:

A) LAVORI
Importo lavori soggetti al netto del ribasso dell’1% €.   8.747,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Incentivi per funzioni tecniche d.lgs. 50/2016

art. 113 comma 3-
art. 113 comma 4-

€      141,37
€.       35,34

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



B2) Oneri fiscali IVA 10% su A) €.     874,75
B3) Imprevisti ed arrotondamento €.     201,06

Totale somme a disposizione €     1.252,52
TOTALE GENERALE €.  10.000,00

Dato atto, ai sensi dell'art. 14, comma 2, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 14, comma 2, del
Codice di comportamento integrativo del Comune, che il sottoscritto non ha concluso con
l'aggiudicatario contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, ad
eccezione di quelli conclusi ai sensi dell'art. 1342 del Codice Civile;

Dato atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1
comma 41, legge n. 190 del 2012, dell'assenza di situazioni di conflitto di interessi da parte
del sottoscritto e della dipendente che ha curato l’istruttoria;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Vista la Legge 11/09/2020, n. 120 come modificata dal D.L. 77/2021;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui1.
si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di approvare il Verbale gara mediante “RDO” in data 27/07/2022 che si allega alla2.
presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Di approvare, altresì, il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della3.
CONSIP, relativo all'aggiudicazione dell’intervento in oggetto indicato”, (RDO n.
3126863), che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, dando atto che lo stesso verrà perfezionato e sottoscritto a seguito
dell’esecutività del presente provvedimento;

Di disporre pertanto l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta SCALIGERA4.
COSTRUZIONI SRL con sede in Verona (VR) Via Col. Fincato n 5, (P.IVA
02696130232), che con il ribasso dell’1,00% sull’importo a base d’asta di €. 8.835,84
risulta aggiudicataria dei lavori per l’importo netto di €. 8.747,48 oltre ad IVA al 10%.

Di provvedere all’aggiornamento del quadro economico, dei lavori di cui all’oggetto, a5.
seguito dell’aggiudicazione come di seguito riportato:

A) LAVORI
Importo lavori soggetti al netto del ribasso
dell’1%

€.   8.747,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1)Incentivi per funzioni tecniche d.lgs. 50/2016

art. 113 comma 3-
art. 113 comma 4-

€      141,37
€.       35,34

B2)Oneri fiscali IVA 10% su A) €.     874,75
AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



B3)Imprevisti ed arrotondamento €.     201,06
Totale somme a disposizione €     1.252,52
TOTALE GENERALE €.  10.000,00

Di sub impegnare la somma di €. 9.622,23 IVA 10% inclusa, a favore della ditta6.
SCALIGERA COSTRUZIONI SRL con sede in Verona (VR) Via Col. Fincato n 5,
(P.IVA 02696130232), aggiudicataria dei lavori in argomento (CIG 9330771BCE), al
cap. 952 “Lavori per la messa in sicurezza delle strade comunali” (codice
10.05-2.02.01.09.000) del bilancio 2022-2024 – esercizio 2022, IMP. PROVV. 44/2022;

Di sub impegnare la somma di €. 141,37 quale incentivo per funzioni tecniche art. 1137.
comma 3 D.lgs. 50/2016, a favore dell’ufficio tecnico Edilizia Pubblica dell’Unione dei
Comuni Destra Adige al cap. 952 “Lavori per la messa in sicurezza delle strade
comunali” (codice 10.05-2.02.01.09.000) del bilancio 2022-2024 – esercizio 2022, IMP.
PROVV. 44/2022 (esente CIG);

Di sub impegnare la somma di €. 35,34 quale incentivo per innovazione tecnologica art.8.
113 comma 4 D.lgs. 50/2016, al cap. 952 “Lavori per la messa in sicurezza delle strade
comunali” (codice 10.05-2.02.01.09.000) del bilancio 2022-2024 – esercizio 2022, IMP.
PROVV. 44/2022 (esente CIG);

Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2022;9.

Di dare atto che la fase istruttoria del presente procedimento è stata curata dal geom.10.
Taddei Cristina, nel rispetto di quanto previsto nel PTCP e che il RUP, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è il geom. Zidetti Gilberto.

Di dare atto, ai sensi dell'art. 14, comma 2, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 14, comma 2,11.
del Codice di comportamento integrativo del Comune, che il sottoscritto non ha
concluso con l'aggiudicatario contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente, ad eccezione di quelli conclusi ai sensi dell'art. 1342 del Codice Civile.

Di dare altresì atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art.12.
7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013,
dell'assenza di situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interessi, da parte del
sottoscritto e della dipendente che ha curato l’istruttoria.

Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per13.
l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.).

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di14.
regolarità contabile e che sarà successivamente pubblicata, su sito internet del
Comune, a cura dell'Ufficio Tecnico - Edilizia Pubblica;

Di dare atto che, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella15.
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del
D.lgs. 14/03/2013 n. 33;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - EDILIZIA
PUBBLICA

F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Impegno N.    61 del 27-07-2022  a Competenza   CIG 9330771BCE

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo        952 Articolo       LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI
Causale LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DANNEGGIATI DEL CENTRO ABITATO.

DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA. CUP
E77H22003450001 - CIG 9330771BCE

Importo  2022 €. 10.000,00

Sub impegno N.    61/    1 del 27-07-2022  a Competenza  CIG 9330771BC

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo        952 Articolo       LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI
Causale LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DANNEGGIATI DEL CENTRO ABITATO.

DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA. CUP
E77H22003450001 - CIG 9330771BCE

Importo 2022 €. 9.622,23

Beneficiario      2684   SCALIGERA COSTRUZIONI SRL

Sub impegno N.    61/    2 del 27-07-2022  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo        952 Articolo       LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI
Causale LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DANNEGGIATI DEL CENTRO ABITATO.

DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA. CUP
E77H22003450001 - CIG 9330771BCE incentivo per funzioni tecniche art. 113 comma 3 D.lgs.
50/2016,

Importo 2022 €. 141,37

Beneficiario      1012   UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE

Sub impegno N.    61/    3 del 27-07-2022  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo        952 Articolo       LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI
Causale LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DANNEGGIATI DEL CENTRO ABITATO.

DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA. CUP
E77H22003450001 - CIG 9330771BCE quale incentivo per innovazione tecnologica art. 113
comma 4 D.lgs. 50/2016,

Importo 2022 €. 35,34

Isola Rizza, lì 27-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ambroso  Cristina

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-07-2022

Isola Rizza, lì 27-07-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 27-07-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


